Sensibilidad de tasas de interés

La política del Grupo es minimizar la exposición al riesgo de tasa de interés sobre su flujo de efectivo

en financiamientos a largo plazo. Al 31 de diciembre de 2025, el Grupo está expuesto a cambios en las

tasas de interés de mercado por aquellos préstamos bancarios a tasas de interés variables. Se tienen

otros préstamos a tasas fijas de interés. Las inversiones del Grupo en bonos y obligaciones pagan

tasas de interés fijas. La exposición a las tasas de interés de los fondos de mercado de dinero del

Grupo se considera inmaterial.

IFRS 7.40 (a)

IFRS 7.40 (b)

La siguiente tabla ilustra la sensibilidad de las ganancias y el capital a un cambio razonablemente

posible en las tasas de interés de +/- 1% en 2025 y 2024. Se considera que estos cambios son

razonablemente posibles con base en la observación de las condiciones actuales del mercado. Los

cálculos se basan en un cambio en las tasas de interés promedio del mercado de cada periodo y los

instrumentos financieros en la fecha de reporte que son sensibles a los cambios en las tasas de interés.

El resto de las variables se mantienen constantes.

  Utilidad del año Capital

  +1% -1% +1% -1%

 31 de diciembre de 2025 36 (36) 26 (16)

 31 de diciembre de 2024 32 (32) 23 (14)

IFRS 7.33 (a-b)

IFRS 7.IG15

Sensibilidad de otros precios

El Grupo está expuesto al riesgo de otro precio en lo que se refiere a los valores de capital que cotizan

en bolsa, la inversión en XY Ltd. y los bonos de deuda (ver Nota 15.3).

IFRS 7.40 (a)

IFRS 7.40 (b)

Para los valores cotizados en bolsa se observó una volatilidad promedio del 20% durante 2025 y 18%

durante 2024. Se considera que esta cifra de volatilidad es una base apropiada para estimar cómo

resultaría afectada la utilidad o pérdida, o el capital ante los cambios en el riesgo de mercado que son

razonablemente posibles a la fecha de reporte. Si el precio cotizado de la acción de estos valores

aumentara o disminuyera por esa cantidad, los resultados y el capital, hubieran variado en $85 en

2025 y $62 en 2024.

Notas a los estados financieros consolidados

Al 31 de diciembre de 2025 (Expresados en miles de UM)

Grupo Illustrative Corporation: Ejemplo Estados Financieros Consolidados bajo IFRS